

平成29年度事業実施報告

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

事業の実施に関する事項  
(1)特定非営利活動に関する事業

特定非営利活動法人  
カウンセリング&コミュニケーション・μ

事業区分	事業名・事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数
講座事業	生活に活かせるカウンセリング入門講座 (35期)	4月～8月	前橋市	25名	県民一般 3名
	〃 (36期)	9月～1月	前橋市	20名	県民一般 8名
	〃 (15期)	5月～8月	太田市	21名	県民一般 13名
	〃 (15期)	7月～10月	伊勢崎市	18名	県民一般 2名
	〃 (15期)	2月～3月	館林市	10名	県民一般 3名
	太田ベアレント・トレーニング講座 (2期)	6月～8月	太田市	10名	市民一般 5名
	ピーニング カウンセリング講座 講師派遣 生活に活かせる	4月～8月	安中市	7名	市民一般 22名
RCCP事業	リカバリー・カレッジ-小神明-プロジェクト (不登校・引きこもり支援) (年間119回 のべ361名)	4月～3月	前橋市	24名	住民一般 10名
相談事業	セルフヘルプ・グループ・スペース (不登校の子どもを持つ保護者の会) *相談件数 のべ51件	4月～3月	前橋市	10名	住民一般 21名
	メンタルサポートルーム (のべ116件)	4月～3月	前橋市	14名	県民一般
	老人福祉センター訪問支援(訪問リスナー) おおとも(のべ145件)・ひろせ(のべ114件) かすかわ(のべ90件)・しきしま(のべ272件)	4月～3月	前橋市	24名	住民一般
	生活相談(相談ハートフル・すわん)*相談件数 のべ12件	4月～3月	館林市	11名	住民一般
	独居老人訪問支援(相談ハートフル・すわん)(のべ16件)	4月～3月	館林市	4名	住民一般
	在宅訪問リスナー (のべ14件)	4月～3月	前橋市	3名	住民一般
	出前「くらら」 (のべ120件)	4月～3月	太田市	14名	住民一般
	子育て支援事業	子育て相談室(サマンサ) *相談件数 のべ60件	4月～3月	前橋市	11名
子育て相談室(くらら) *相談件数 のべ51件	4月～3月	太田市	18名	住民一般	
講演会開催	前橋市立桂萱東小学校 校長 渡邊 隆志様 「ODS事業における小学校との連携」	4月29日	前橋市	7名	会員61名
	九州大学大学院医学研究科医学博士 加藤 隆弘先生 「メンタルヘルス・ファーストエイドに基づく初期支援 ころへ寄り添う5つのステップ」	12月16日	前橋市	20名	会員82名
	「ペアレント・トレーニングから学ぶ子どもとの関わり方」 CCM代表 山本 泉	2月 6・13・20日	太田市	10名	市民一般 26名
	「ペアレント・トレーニングから学ぶ子どもとの関わり方」 CCM代表 山本 泉	3月10日	前橋市	10名	県民一般 18名

区分	事業名・事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数
研修会	CCMグループ別勉強会	4月～3月	県内各地区	1名	会員180名
	メンタルサポート事例検討会	4月～3月	前橋市	1名	会員14名
	生涯学習センターいずみの会	4月～3月	前橋市	1名	10名
	ニート・引きこもり支援 ピーイングの会	4月～3月	安中市	2名	15名
認定会	CCM初級・中級認定相談員・認定試験	9月10日	前橋市	4名	初級3名 中級1名
	CCM初級・中級認定相談員・更新認定試験				初級2名
	CCM上級認定相談員・認定試験	2月4日			上級1名
関係機関との連携	前橋社会福祉協議会との打ち合わせ会議	4月～3月	前橋市	5名	関係者
前橋市教育委員会からの委託事業	オーブンドアサポート事業 数 184名/月平均に係わっています) (支援対象生徒)	4月～3月	前橋市	29名	前橋市立 中学校 21校
	卒業生支援隊 (支援回数 115回/年)			10名	卒業生 10名
群馬県健康福祉課からの委託事業	子どもの生活・学習支援事業 201名参加) (年間48回、のべ)	4月～3月	千代田町 明和町 板倉町	8名	対象地区 中学生9名
群馬県子ども未来部からの委託事業	高校中退者訪問支援業務 回数 170回/年) (支援)	4月～3月	県内	15名	高校中退者 15名
諸会議	CCM全体支援会議	4月～3月の偶数月	前橋市	1名	会員43名
	CCM理事会	4月29日	前橋市	—	理事
	CCM総会	4月29日	前橋市	—	会員
スポレク	太田市スポレク祭参加	10月21日	太田市	11名	市民一般
赤い羽根共募	赤い羽根共同募金活動参加	1月～3月	県内	会員	県民一般

活動計算書

平成29年 4月 1日 ~ 平成30年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	523,500	
賛助会員受取会費		523,500
2. 受取寄付金		
受取寄付金	1,000	
資産受贈益		1,000
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	1,557,804	
受取国庫補助金		1,557,804
4. 事業収益		
事業収益	585,800	
公的受託事業	28,733,491	29,319,291
5. その他収益		
受取利息	51	
雑収益	271,850	271,901
経常収益計		31,673,496
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1)人件費		
給与手当	24,741,830	
スタッフ手当	1,909,390	
人件費計	26,651,220	
(2)その他経費		
諸謝金	571,136	
送迎費	170,540	
会場使用料	42,390	
消耗品費	616,952	
通信運搬費	582,827	
印刷製本費	200,638	
保険料	84,336	
広告宣伝費	168,480	
旅費交通費	188,890	
事務用品費	856,999	
交際費	87,146	
水道光熱費	120,747	
会議費	249,561	
諸会費	3,000	
租税公課	2,350	
消費税	928,800	
雑費	24,099	
その他経費計	4,898,891	
事業費計		31,550,111
2. 管理費		
(1)人件費		
人件費計	0	
(2)その他経費		
諸謝金	5,568	
通信運搬費	1,040	
印刷製本費	5,280	
交際費	2,916	
会議費	17,071	
その他経費計	31,875	
管理費計		31,875
経常費用計		31,581,986
当期正味財産増減額		91,510
前期繰越正味財産額		34,829
次期繰越正味財産額		126,339

法人名: NPO法人カウンセリング&コミュニケーション・μ

### 貸借対照表

平成30年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目			
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	126,339		
流動資産合計		126,339	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			126,339
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		34,829	
当期正味財産増減額		91,510	
正味財産合計			126,339
負債及び正味財産合計			126,339

法人名: NPO法人カウンセリング&コミュニケーション・μ

## 財産目録

平成30年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要			
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	126,339		
北群馬信用金庫	0		
しのめ信用金庫	0		
ゆうちょ銀行	0		
流動資産合計		126,339	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			126,339
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債	0		
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			126,339

## 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、簡易課税方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
つかいみちを選べる赤い羽根共同募金	398,804		398,804	0	
事業配分赤い羽根共同募金	713,000		713,000	0	
特別配分赤い羽根共同募金	404,000		404,000	0	
サロン助成金	42,000		42,000	0	
<b>合 計</b>	<b>1,557,804</b>	<b>0</b>	<b>1,557,804</b>	<b>0</b>	

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
諸謝金	576,704	240,000
	<b>576,704</b>	<b>240,000</b>

(円)

	講座	RCCP	相談事業	子育て支援 事業	ODS事業	子どもの生活・学習 支援事業	高校中退者 問支援業務	訪 教育育成 業	事 管理部門	総計
<b>I 経常収益</b>										
1. 受取会費									523,500	523,500
2. 受取寄付金		1,000								
3. 受取助成金等		398,804	1,117,000	42,000						1,557,804
4. 事業収益	535,800		32,000	18,000	21,978,000	1,255,543	5,499,948			29,319,291
5. その他収益									271,901	271,901
<b>経常収益計</b>	<b>535,800</b>	<b>399,804</b>	<b>1,149,000</b>	<b>60,000</b>	<b>21,978,000</b>	<b>1,255,543</b>	<b>5,499,948</b>		<b>795,401</b>	<b>31,673,496</b>
<b>II 経常収益</b>										
(1) 人件費										
給与手当			110,000		19,104,320	720,600	4,806,910			24,741,830
スタッフ手当	157,500	36,500	517,000		1,198,390					1,909,390
<b>人件費計</b>	<b>157,500</b>	<b>36,500</b>	<b>627,000</b>		<b>20,302,710</b>	<b>720,600</b>	<b>4,806,910</b>			<b>26,651,220</b>
(2) その他の経費										
諸謝金	100,000		240,000		231,136				5,568	571,136
送迎費							170,540			170,540
会場使用料	24,820		11,690	3,200	2,680					42,390
消耗品費	59,699	156,312	105,190	39,950	19,366	220,689	5,132	10,614		616,952
通信運搬費	21,192	127,250	24,761		156,785	107,011	117,387	28,441	1,040	582,827
印刷製本費	24,334	3,711	127,649	1,522	23,634		16,948	2,840	5,280	200,638
保険料		9,222			55,154	19,960				84,336
広告宣伝費					168,480					168,480
旅費交通費	10,000	1,000	174,480			2,210		1,200		188,890
事務用品費		74,800	51,732			59,184	671,283			856,999
交際費	9,954	3,240	2,376		12,542			59,034	2,916	87,146
水道光熱費		90,670	29,819					258		120,747
会議費	80,571	4,748	31,621	13,340	78,771			40,510	17,071	249,561
諸会費								3,000		3,000
租税公課								2,350		2,350
消費税									928,800	928,800
雑費	6,860		3,000	1,382	12,857					24,099
<b>その他の経費計</b>	<b>337,430</b>	<b>470,953</b>	<b>802,318</b>	<b>59,394</b>	<b>1,690,205</b>	<b>579,594</b>	<b>810,750</b>	<b>148,247</b>	<b>31,875</b>	<b>4,898,891</b>
<b>経常費用計</b>	<b>494,930</b>	<b>507,453</b>	<b>1,429,318</b>	<b>59,394</b>	<b>21,992,915</b>	<b>1,300,194</b>	<b>5,617,660</b>	<b>148,247</b>	<b>31,875</b>	<b>31,581,986</b>

平成29年度その他の事業会計収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	合計額
I 収入の部			
1 事業収入			
バザー事業収入	0	0	
2 雑収入			
・雑収入	0	0	
当期収入合計(A)			0
II 支出の部			
1 事業費			
バザー事業事業費			
・講師謝金	0	0	
・会場使用料	0	0	
・サロン委託費	0	0	
2 管理費			
・消耗品費	0	0	
・通信運搬費	0	0	
・旅費交通費	0	0	
・印刷費製本費	0	0	
・雑支出	0	0	
3 会議費			
・準備会議費	0	0	
4 特定非営利活動にかかる事業会計へ繰り出し			
・繰り出し金	0	0	
当期支出合計(B)			0
当期収支差額(A)-(B)			0
前期繰越収支差額(C)			0
次期繰越収支差額(A)-(B)+(C)			0

平成29年度その他の事業会計貸借対照表

平成30年3月31現在

特定非営利活動法人 カウンセリング & コミュニケーション・μ

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流動資産		1 流動負債	
現金	0	・未払い金	0
普通預金	0	・預り金	0
流動資産 合計	0	流動負債 合計	0
2 固定資産		2 固定負債	0
・建物	0		
・土地	0		
固定資産合計	0	固定負債合計	0
		正味財産の部	
		科 目	金 額
		前期繰越正味財産	0
		当期正味財産増加額(減少額)	0
		正味財産合計	0
資産合計	0	負債及び正味財産合計	0

平成29年度その他の事業会計財産目録表

平成30年3月31現在

特定非営利活動法人カウンセリング&コミュニケーション・μ

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流動資産		1 流動負債	
現金 現金手許有高	0	・未払い金	0
普通預金	0	・預り金	0
流動資産 合計	0	流動負債 合計	0
2 固定資産		2 固定負債	0
・建物	0		
・土地	0		
固定資産合計	0	固定負債合計	0
		正味財産の部	
		科 目	金 額
		前期繰越正味財産	0
		当期正味財産増加額(減少額)	0
		正味財産合計	0
資産合計	0	負債及び正味財産合計	0